
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

04.12.2024                                                                                                            № 1380 
 

г. Лесной 
 

 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда                     
(ущерба)                          охраняемым законом ценностям в сфере муниципального                         

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном                    
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                                                                 

на территории городского округа «Город Лесной» на 2025 год 
 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления                                
в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 
года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации    от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки                           
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением 
Думы городского округа «Город Лесной» от 08.09.2021 № 266 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 
городского округа «Город Лесной», руководствуясь Уставом городского 
округа «Город Лесной», утвержденным решением Думы городского округа 
«Город Лесной» от 24.08.2011 № 490, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля                                         
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте            
и в дорожном хозяйстве на территории городского округа «Город Лесной»                     
на 2025 год (прилагается). 

2. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте



2  

администрации городского округа «Город Лесной» в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        
на заместителя главы городского округа «Город Лесной» по энергетике                           
и жилищно-коммунальному хозяйству Строкова Д.В. 

 
 
Глава городского округа 
«Город Лесной»                                                                                    С.Е. Черепанов 



3  

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
городского округа  
«Город Лесной»  
от 04.12.2024 № 1380 
«Об утверждении Программы 
профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 
в сфере муниципального 
контроля 
на автомобильном транспорте, 
городском наземном 
электрическом транспорте                     
и в дорожном хозяйстве на 
территории городского округа 
«Город Лесной» на 2025 год» 

 
 

ПРОГРАММА  
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  

в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте,  
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве  

на территории городского округа «Город Лесной» на 2025 год 
 
 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
«Город Лесной» на 2025 год (далее – Программа) разработана в соответствии со статьей                              
44 Федерального закона от 31 июля 2021 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий                               
по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям                              
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
«Город Лесной» в 2025 году (далее – муниципальный контроль). 
 

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля,  
описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, 

характеристика проблем, на решение которых направлена Программа 
 

1. Вид муниципального контроля – муниципальный контроль на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                                    
на территории городского округа «Город Лесной». 

2. Муниципальный контроль на территории городского округа «Город Лесной» 
осуществляет отдел энергетики и жилищной политики администрации городского округа «Город 
Лесной» (далее – орган муниципального контроля) в соответствии с Положением                                        
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа «Город Лесной»                         
(далее – Положение), утвержденным решением Думы городского округа «Город Лесной»                     
от 08.09.2021 № 266. 



4  

3. Предметом муниципального контроля является соблюдение гражданами                                       
и организациями (далее – контролируемые лица) обязательных требований: 

1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении 
автомобильных дорог: 

а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах отвода                                  
и (или)  придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования; 

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них 
(включая требования к дорожно-строительным материалам и изделиям) в части обеспечения 
сохранности автомобильных дорог; 

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам регулярных 
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора)                         
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в области организации регулярных перевозок. 

4. Объектами муниципального контроля являются: 
деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 

соблюдаться обязательные требования к эксплуатации объектов дорожного сервиса, 
размещенных в  полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог; 

деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 
соблюдаться обязательные требования к осуществлению дорожной деятельности; 

деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 
соблюдаться обязательные требования, установленные в отношении перевозок                                        
по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 
государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных 
перевозок; 

деятельность, действия (бездействия) контролируемых лиц, в рамках которых должны 
соблюдаться обязательные требования при производстве дорожных работ; 

автомобильные дороги и дорожные сооружения на них, полосы отвода автомобильных 
дорог, придорожные полосы автомобильных дорог, объекты дорожного сервиса, размещенные                                     
в полосах отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог, которыми 
контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные 
требования. 

5. Контролируемыми лицами являются граждане и организации, деятельность, действия 
или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся                           
во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю                            
(далее – контролируемые лица). 

6. В целях предотвращения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, предупреждения нарушений обязательных требований проведены профилактические 
мероприятия, предусмотренные Программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве                              
на территории городского округа «Город Лесной» на 2024 год, утвержденной постановлением 
администрации городского округа «Город Лесной» от 05.12.2023 № 1540 (далее – Программа                  
на 2024 год). 

Кроме того, на официальном сайте администрации городского округа «Город Лесной»                       
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gorodlesnoy.ru/)                          
(далее – официальный сайт администрации) размещены: 

перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, 
установленные муниципальными правовыми актами, оценка которых является предметом, 
регулирующим осуществления муниципального контроля, с указанием их реквизитов                                     
и источников официального опубликования; 

ежегодно утверждаемая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля на территории городского 



5  

округа «Город Лесной»; 
перечень объектов контроля по муниципальному контролю, с указанием категории риска; 
проверочные листы (списки контрольных вопросов), применяемые при проведении 

муниципального контроля; 
руководства по соблюдению обязательных требований; 
исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться органом 

муниципального контроля у контролируемого лица; 
сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных 

требований; 
сведения о применении органом муниципального контроля мер стимулирования 

добросовестности контролируемых лиц; 
сведения о порядке досудебного обжалования решений органа муниципального контроля, 

действий (бездействия) его должностных лиц; 
ежегодный доклад о муниципальном контроле. 
7. За 9 месяцев 2024 года органом муниципального контроля предостережения                                     

о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались. 
В 2024 году ввиду ограничений на проведение контрольных мероприятий, установленных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях 
организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля», 
контрольные мероприятия со взаимодействием с контролируемыми лицами в рамках 
муниципального контроля не проводились. Обращений на предмет возможного нарушения 
обязательных требований не поступало.  

 
Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы 

 
8. Основными целями Программы являются: 
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми 

контролируемыми лицами; 
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям 

обязательных  требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям; 
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, 

повышение информированности о способах их соблюдения; 
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, 

включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению 
обязательных требований; 

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
9. Проведение профилактических мероприятий Программы направлено на решение 

следующих задач:  
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных 

требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных 
требований; 

3) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере 
рассматриваемых правоотношений; 

4) приоритет реализации профилактических мероприятий, направленных на снижение 
риска причинения вреда (ущерба), по отношению к проведению контрольных (надзорных) 
мероприятий. 

10. Профилактические мероприятия, предусмотренные Программой, обязательны для 
проведения органом муниципального контроля. 

11. В Программу возможно внесение изменений и корректировка перечня мероприятий в 
связи с необходимостью осуществления профилактических мер, в частности проведения 
обязательных профилактических визитов. Изменения в данную часть Программы в случае 
необходимости вносятся ежемесячно без проведения публичного обсуждения. 



6  

12. В Положении мероприятия, направленные на нематериальное поощрение 
добросовестных контролируемых лиц, не установлены. Следовательно, меры стимулирования 
добросовестности в Программе не предусмотрены. 

 
Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

13. В соответствии с Положением проводятся следующие профилактические 
мероприятия: 

1) информирование; 
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований; 
3) консультирование; 
4) профилактический визит 

Номер 
строки 

Профилактические 
мероприятия 

Периодичность 
проведения 

Ответственный 
исполнитель 

 

1 2 3 4 
1. Информирование 

1.1. Размещение на официальном сайте 
администрации актуальной информации: 

  

1.1.1. Тексты нормативных правовых актов, 
регулирующих осуществление 
муниципального  контроля 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 
городского округа 
«Город Лесной»  
(далее – отдел 
энергетики и жилищной 
политики 
администрации) 

1.1.2. Перечень нормативных правовых актов с 
указанием структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.3. Утвержденные проверочные листы постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.4. Руководства по соблюдению обязательных 
требований 

в случае их 
утверждения 
федеральным органом 
исполнительной 
власти 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.5. Перечень индикаторов риска нарушения 
обязательных требований, порядок отнесения 
объектов контроля к категориям риска 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.6. Перечень объектов контроля, учитываемых в 
рамках формирования ежегодного плана 
контрольных мероприятий, с указанием 
категории  риска 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.7. Программа профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.8. Ежегодный план проведения плановых 
контрольных мероприятий органом 
муниципального контроля (при проведении 
таких  мероприятий) 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 



7  

1 2 3 4 
1.1.9. Исчерпывающий перечень сведений, которые 

могут запрашиваться органом 
муниципального                контроля у контролируемого 
лица 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.10. Сведения о способах получения консультаций 
по   вопросам соблюдения обязательных 
требований 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.11. Сведения о применении органом 
муниципального  контроля мер 
стимулирования добросовестности 
контролируемых лиц 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.12. Сведения о порядке досудебного обжалования 
решений органа муниципального контроля, 
действий (бездействия) его должностных лиц 

постоянно отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.1.13. Ежегодный доклад о муниципальном контроле до 15 марта отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.2. Информирование контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по вопросам 
соблюдения                     обязательных требований 
осуществляется посредством: 

  

1.2.1. Публикации в печатном средстве массовой 
информации «Вестник-официальный» 

по мере 
необходимости 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

1.2.2. Публикации на официальном сайте 
администрации 

по мере 
необходимости 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

2. Предостережение о недопустимости 
нарушения обязательных требований с 
предложением принять меры  
по обеспечению соблюдения обязательных 
требований (далее – предостережение) 
направляется контролируемому лицу при 
наличии у органа муниципального контроля 
сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках 
нарушений обязательных требований 
и (или) в случае отсутствия подтвержденных 
данных о том, что нарушение обязательных 
требований причинило вред (ущерб) 
охраняемым законом ценностям либо создало 
угрозу причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям. Составление  
и оформление предостережения 
осуществляется по типовой форме, 
утвержденной приказом Минэкономразвития 
России от 31.03.2021 № 151 «О типовых 
формах документов, используемых 
контрольным органом», не позднее 30 дней со 
дня получения контрольным органом 
сведений о готовящихся нарушениях либо 

в течение года  
по мере 
необходимости 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 



8  

1 2 3 4 
признаков нарушения обязательных 
требований. Объявление предостережения 
осуществляется посредством его направления 
контролируемому лицу на бумажном носителе 
или в виде электронного документа, 
подписанного квалифицированной 
электронной подписью любым доступным 
способом, позволяющим отследить получение 
предостережения контролируемым лицом. 
Контролируемое лицо не позднее 30 дней со 
дня получения предостережения вправе подать 
в орган муниципального контроля возражения 
в отношении указанного предостережения 

3. Консультирование 

3.1. Консультирование по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением 
муниципального контроля, в том числе о 
местонахождении и графике работы органа 
муниципального контроля,                           реквизитах 
нормативно-правовых актов, 
регламентирующих осуществление 
муниципального контроля, о порядке и ходе 
осуществления муниципального контроля по 
телефону, посредством видео-конференц-
связи, а также  подготовка ответов на 
письменные обращения 

по мере 
необходимости 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

3.2. Размещение на официальном сайте 
администрации письменного разъяснения  
по однотипным обращениям 

по мере 
необходимости 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

4. Профилактический визит 3 квартал 2025 года, в 
форме 
профилактической 
беседы по месту 
осуществления 
деятельности 
контролируемого 
лица, либо 
посредством видео-
конференц связи 

отдел энергетики  
и жилищной политики 
администрации 

 
Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 
Программа предусматривает оценку ее результативности и эффективности                                   

в соответствии с показателями: 
 

Номер 
строки 

Наименование показателя Величина 

1. Выполнение профилактических мероприятий, указанных в разделе 3 Программы 100% 

2. Неудовлетворенность контролируемых лиц доступностью 
информации, предусмотренной Программой, размещенной на 
официальном сайте администрации  

количество 
обращений 

Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в 
ежегодные доклады отдела энергетики и жилищной политики администрации городского 
округа «Город Лесной» об осуществлении муниципального контроля на территории городского 
округа «Город Лесной». 


